Nel 1643 Camillo Pellegrino pubblicò nella sua *Historia principum Langobardorum le Castigationes in Chronicon Lupi Protospatae*<sup>24</sup>. Queste *Castigationes* rappresentano una sorta di esegesi di gran parte delle notizie contenute nella nostra cronaca che il Pellegrino elaborò seguendo il testo dell'edizione caraccioliana.

Il testo degli *Annales Lupi Protospatharii* stabilito dal Caracciolo ebbe buona fortuna

D'Angelo, *Prolegomena a una nuova edizione degli Annales di Lupo Protospatario*, in ID., *Storiografi e cronologi latini del Mezzogiorno normanno-svevo*, Napoli 2003, p. 200.

<sup>22</sup> CHURCHILL, *Per una edizione critica* cit., p. 130.

<sup>23</sup> Si trascrive integralmente la prefazione del Caracciolo all'edizione di Lupus Protospata: «Reperi hoc breve Chronicon inter antiquas Scidas Ioannis Francisci Rubei, viri quidem non legum solummodo sed humanarum etiam literarum apprime periti. Porro cum ea ipsa, quae hoc Chronico continentur, habeat vulgari lingua Diarium illud, in MS. Cod Ducis Andriae, quod continuatur a Iuliano Passaro, existimo, vel Passarum ipsum, vel alium aliquem e latino in vulgarem Italicum vertisse sermonem, et quod is quo usus est liber nullum praeferret Chronici huius auctorem, nemini proinde supposuisse hunc factum. Nos igitur et primi typis committimus, et latine, uti a Lupo Protospata compositum hoc Chronicon, sive Diarium est, publici iuris facimus. Et hic sane libellus utilis erit ad Apuliae potissimum turbas, cladesque nascentas. Quisnam autem Auctor iste fuerit, nullo hactenus extante nostratium Scripturarum Nomenclatore, equidem divinare non possum. Conijcio tamen civem fuisse Barenssem, et genere Graecum. Prius ex eo colligo, quod in rebus Barensibus crebro versatur, et quod simpliciter, ac quasi antonomasticos ad. ann. 866 et 890 Barij Dynastam, Principem vocat. Graecum autem genus prodit, tum quia saepe graecissat, uti eruditus lector observare poterit, tum etiam, quia Graecos impense se ostendit amare, cum ad annum 1085 Dei misericordiam potentiamque laudat, quod Robertum Nortmannorum Ducem adversus Imperatorem Graecorum cum ingenti classe trajicere parantem, inopinato profluvio ventris extinxerit. Vox praeterea Protospata idipsum forte innuit, sive stirpis nomen fuerit, sive Officij. Et verisimile est, virum genere Graecum, et in Apulia ortu, Protospatarium (sic enim habet cod. Andr. Non Protospatam) fuisse Strategij sive Catapani Apuliae, hoc est, Palatinorum militum Primpilum. Hoc ipso Chronico legitur Sergius Protospata, et Ioannicius Protospata, vel, ut utrobique habet Cod. Andr. Protospatarius. De qua voce, et dignitate multa afferunt ex Codino Meursius, Pontanus, Bullengerus, et qui antea dicebuit, doctissimus Pancirolo. Hos, qui plura volet, adeat», in CARACCIOLIO, *Lupi Protospatae* cit., pp. 91-92.